
COioso,rzto per le 
AUTOSTRADE S,ICllIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Fornitura di n. 250 Coni in gomma, da utilizzare lungo la tratta Autostradale A/18 Messina - Catania 
e A/20 Messina - Palermo n. CIG: 
AFFIDAMENTO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 6B IDATE/2021 del 29 BAR 3121 
PREMESSO CHE: 

la manutenzione delle tratte autostradali Messina - Palermo Al20 e Messina - Catania AIl8 rientrano tra i 
compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di 
detta tratta autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi"; 
a seguito eventi atmosferici verificatisi nei giorni 20 e 21 marzo c.m., la pavimentazione risulta essere 
dissestata con presenza di diverse buche e avvallamenti, con la conseguente parzializzazione dei tratti 
interessati; 
per far fronte alle numerose parzializzazioni richieste anche dalla Polizia Stradale, necessita la fornitura di 
nuovi coni in gomma in quanto non disponibili. 
con provvedimento n. 371IDG del 25/03/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore D'Esecuzione il geom. Tommaso D'Arrigo; 

CONSIDERATO CHE: 
a causa delle numerose parzializzazioni necessita la fornitura di n. 250 coni per protezione lavori in corso, 
in gomma dell'altezza di 51 centimetri, in quanto non disponibili; 
attesa, l'urgenza della fornitura dei coni sopra citati, è stato chiesto preventivo/offerta alla ditta 
"ANTONINO CHILLE' SRL" con sede via Roma, n. l 98047 - Saponara (ME) - P. IV A 01470090836, 
che ha offerto un ribasso del 15% su €.4.382,50, per un importo complessivo di €. 3.725,13 oltre IVA, 
così come descritto nell'offerta allegata, che sarà parte integrante del presente provvedimento. 

VISTO: 
il preventivo/offerta della ditta "ANTONINO CHILLE' SRL"; 
il DURC; 
l'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che per importi inferiori ad € 40.000,00 consente 
l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO: 
- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
necessario ed urgente provvedere la fornitura 250 coni per protezione lavori in corso, In gomma 
dell' altezza di 51 centimetri; 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30/04/2021; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-TeI.09L6259329-Fax09L6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consc,rzto pe-r le 
AUTOSTRAO'c SICI.lIANE 

che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 
't l' 

Le premesse' sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

l.Approvare il preventivo/offerta dalla ditta "ANTONINO CHILLE' SRL" con sede via Roma, n. 1 98047 - 
Saponara (ME) - P. IVA 01470090836, per un importo totale di €. 3.725,l3 oltre IVA relativo alla fomitura di n. 
250 coni per protezione lavori in corso, in gomma dell'altezza di 51 centimetri; 

2.Impegnare la spesa complessiva pari €. 3.725,13 oltre IV A, al cap.71 denominato "materiali vari di consumo e 
spese minute varie" del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021; 

3.Dare atto che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa verifica 
della fomitura di n. 250 coni per protezione lavori in corso, in gomma dell'altezza di 51 centimetri ed emissione 
di regolare fattura entro il 2021; 

4.Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Are =Fee~ di Esercizio 
Ing. aria Costdn 'no 

Visto: Il Dir 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


